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POLITICĂ

„Să nu mă trimiteţi 
la Putin să-mi dea bani 
de centură”
Primarul Emil Boc a transmis un mesaj 
ferm clujenilor, de la Bruxelles, despre 
alegerile prezidenţiale.  Pagina 3

ECONOMIE

Datoria externă creşte, 
investiţiile străine scad
Datoria externă a României a depăşit 205 
miliarde de euro, iar defi citul de cont curent 
a crescut cu 80% în trei luni.  Pagina 6

POLITICĂ

Pliante cu Simion 
şi Viktor Orban, 
distribuite în Cluj
Liderul UDMR Cluj, Csoma Botond, spune că 
demersul este „perfi d”, iar Simion foloseşte 
abuziv imaginea premierului ungar. Pagina 3

CULTURĂ

Focus Estonia la TIFF.24
Cinematografi a estoniană este în prim-plan 
la cea de-a 24-a ediţie a Festivalului Inter-
naţional de Film Transilvania.  Pagina 4

ECONOMIE

Lucrări pe o secţiune din 
Autostrada Transilvania
Lucrările pe lotul Chiribiş – Biharia încep 
în câteva zile. Tronsonul lung de 29 de km. 
trebuie să fi e gata în doi ani.  Pagina 6
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Negocierile de pace ruso-ucrainene încep astăzi la Istanbul
Negocierile ruso-ucrainene care vor 

avea loc joi la Istanbul vor aborda chesti-

uni politice şi tehnice, a declarat miercuri 

consilierul de politică externă al preşedin-

telui rus Vladimir Putin, Iuri Uşakov, re-

latează agenţia EFE.

Liderul de la Kremlin a avut iniţiativa 

acestor negocieri, după ce a respins un ul-

timatum prin care principalii aliaţi euro-

peni ai Ucrainei au ameninţat Rusia că da-

că începând de lunea care a trecut nu ac-

ceptă o încetare a focului pentru 30 de zi-

le îi vor impune noi sancţiuni.

Preşedintele ucrainean Volodimir Ze-

lenski a venit şi el apoi cu iniţiativă, ace-

ea de a se întâlni direct cu Putin la Istan-

bul joi, cerere la care până în prezent 

Kremlinul nu a răspuns. Zelenski a avut 

ieri o întâlnire cu omologul său turc Recep 

Tayyip Erdogan, şi a declarat că se va de-

plasa joi la Istanbul numai dacă Putin con-

fi rmă prezenţa sa acolo la negocieri.

La rândul său, preşedintele american 

Donald Trump, care desfăşoară un turneu 

în Orientul Mijlociu, a declarat luni că in-

tenţionează să efectueze o escală joi în Tur-

cia dacă va considera că prezenţa sa ar pu-

tea fi  utilă la negocierile ruso-ucrainene 

menite să pună capăt războiului.

Răspunzând miercuri unei întrebări pe 

acest subiect, Trump a spus că nu ştie da-

că Putin va veni în Turcia. „El ar vrea ca 

eu să fi u acolo, iar aceasta este o posibili-

tate (...) Nu ştiu dacă el va veni dacă eu 

nu vin. Vom afl a', a spus preşedintele SUA.

Washingtonul a confi rmat că se vor de-

plasa în Turcia pentru negocierile ru-

so-ucrainene secretarul de stat Marco Ru-

bio, precum şi emisarii speciali ai lui Trump, 

Steve Witkoff şi Keith Kellogg.

O propunere de plan de pace avansată 

luna trecută de Trump prevede în princi-

pal încetarea permanentă a focului, recu-

noaşterea de către SUA a peninsulei Cri-

meea ca fi ind de jure parte a Rusiei şi re-

cunoaşterea de facto a controlului rusesc 

asupra celorlalte teritorii ucrainene ocu-

pate, cu excepţia zonelor din regiunea 

Harkov, excluderea aderării Ucrainei la 

NATO (nu şi pe cea a aderării la UE), ri-

dicarea sancţiunilor impuse Rusiei, trece-

rea sub control american a centralei nu-

cleare Zaporojie şi garanţii de securitate 

pentru Ucraina oferite de state voluntare, 

în principal europene.

De cealaltă parte, Rusia a cerut, printre 

altele, recunoaşterea anexării teritoriilor pe 

care le ocupă în Ucraina, excluderea ade-

rării acestei ţări la NATO şi crearea unei 

noi arhitecturi europene de securitate.

Pasagerul 1 milion de la Aeroportul „Avram Iancu”: 
„Cluj-Napoca este o poartă către investitori”!
Pasagerul cu numărul un milion este un bucureștean care a recunoscut faptul că orașul Cluj-Napoca este o poartă 
către investitori. „Este foarte important să investim în continuare în aeroport. Cred că marii investitori vin 
întotdeauna cu avionul, nu pe autostradă”, spune Radu Rațiu, vicepreședintele Consiliului Județean.  Pagina 5

Universitățile clujene au lansat un apel public pentru o prezență susținută la vot și păstrarea parcursului european 
al României. „Viitorul începe cu un gest simplu, dar esențial: votul!”, transmit rectorii celor mai importante 
universități din Cluj-Napoca. Mai bine de 600.000 de clujeni sunt aşteptaţi la vot duminică, 18 mai.  Pagina 3

Clujul academic cere prezență masivă la vot
Clujeni, la urne!Clujeni, la urne!
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Mai bine de 600.000 

de clujeni sunt aşteptaţi 

la vot duminică, 18 mai, 

pentru a-şi alege viitorul 

preşedinte. În judeţul 

Cluj vor fi  deschise 674 

de secţii de votare.

Românii cu drept de vot sunt 

aşteptaţi duminică, 18 mai, la 

urne pentru a-şi alege preşe-

dintele în cadrul turului doi al 

alegerilor presidentţiale.

Cluj: peste 600.000 
de alegători 
aşteptaţi la vot

Potrivit datelor ofi ciale pu-

blicate de Prefectura Cluj, în 

judeţul Cluj sunt aşteptaţi la 

vot 616.699 de cetăţeni. Clu-

jenii vor putea vota în cadrul 

unei dintre cele 674 de secţii 

de votare deschise.

În Cluj-Napoca sunt pe lis-

te 270.181 alegători, iar în mu-

nicipiu vor fi  deschise 184 de 

secţii de votare.

La Cluj vor fi  674 de ştam-

pile de control, respectiv 5 

ştampile votat per secţie. În 

total vor fi  3.370 de ştampile.

După cum semnala recent 

primarul Emil Boc, deşi ju-

deţul Cluj a înregistrat o pre-

zenţă bună la urne la nivel 

naţional, mai bine de 270.000 

de clujeni cu drept de vot nu 

s-au prezentat la urne, con-

text în care edilul municipiu-

lui Cluj-Napoca a lansat un 

apel la o prezenţă susţinută 

pentru alegerile prezidenţia-

le din 18 mai.

În ţară, votarea se desfă-

şoară duminică, 4 mai, între 

orele 7 – 21. Alegătorii care 

la ora 21 se afl ă la sediul sec-

ţiei de votare, precum şi cei 

care se afl ă la rând în afara 

sediului secţiei pentru a intra 

în localul de vot pot să îşi 

exercite dreptul de a alege pâ-

nă cel mult la ora 23:59.

Aproape 18 milioane 
de români, aşteptaţi la vot

La nivel naţional, pentru 

turul doi al alegerilo prezi-

denţiale, numărul total al 

alegătorilor înscrişi în liste-

le electorale permanente es-

te de 17.988.218 cetăţeni, 

potrivit datelor publicate 

marţi de Autoritatea Electo-

rală Permanentă.

De asemenea, numărul to-

tal de cetăţeni români cu do-

miciliul în străinătate care 

fi gurează cu drept de vot la 

acest scrutin este 1.016.327 

de persoane. Pentru votul 

prin corespondenţă au optat 

pe site-ul www.votstrainata-

te.ro şi sunt înscrişi în liste-

le electorale permanente din 

străinătate 6.085 de cetăţeni, 

iar pentru votul la secţia de 

votare în străinătate 2.235 

de cetăţeni;

Totodată, 20.326 de cetăţeni 

au dreptul de vot interzis.

Peste 600.000 de clujeni, aşteptaţi la urne 
în turul doi al alegerilor prezidenţiale

VOTANȚI

17.988.218
este numărul total al alegătorilor 
înscriși în listele electorale permanente

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul Social Democrat 

şi Partidul Naţional 

Liberal „au responsabilita-

tea să corecteze lucrurile 

care s-au acumulat în mod 

greşit” în guvernările 

pe care le-au girat, 

a declarat preşedintele 

interimar Ilie Bolojan.

„Această situaţie în care 

este România este dată sigur 

şi de modul în care partidele 

care au guvernat până acum 

au gestionat ţara noastră. Şi 

PSD şi PNL cred că au o res-

ponsabilitate principală pen-

tru această situaţie şi e nor-

mal din punctul meu de ve-

dere să încerce să corecteze 

lucrurile care s-au acumulat 

în mod greşit, având în vede-

re şi capacitatea parlamenta-

ră pe care o au şi difi cultatea 

de a face o majoritate”, a spus 

acesta la Antena 1.

Bolojan a detaliat situaţia 

actuală din România.

„Dacă suntem corecţi cu noi 

şi cu românii, trebuie să recu-

noaştem că principalul element 

de difi cultate al ţării noastre în 

momentul de faţă este criza bu-

getară în care ne găsim. Aceas-

tă criză bugetară vine din anii 

trecuţi, vine din decizii care au 

fost luate, multe – de exemplu 

creşteri de pensii sau de sala-

rii, de investiţii care au fost 

adoptate de guvernele anteri-

oare – avem o difi cultate lega-

tă de fi nanţarea acestui defi cit, 

pentru că noi trebuie să luăm 

credite şi avem o difi cultate ma-

joră legată de menţinerea ra-

tingului României în aşa fel în-

cât să putem lua credite în con-

tinuare, să fi m o ţară de încre-

dere în care se poate investi”, 

a afi rmat Bolojan.

Guvernul, 
după prezidențiale

El a discutat şi despre per-

spectiva unui premier după 

alegerile prezidenţiale.

„Imediat după aceste ale-

geri este nevoie, pentru că 

avem o presiune de timp, să 

se formeze o majoritate parla-

mentară care să susţină un pre-

mier. Problema nu este să vrei 

tu să ocupi o funcţie, indife-

rent cine este persoana respec-

tivă, ci să existe o majoritate 

care să susţină un anumit for-

mat şi din păcate această ma-

joritate nu este foarte uşor de 

format, pentru că Parlamentul 

României este pulverizat din 

punct de vedere politic. Niciun 

partid nu are o pondere mai 

mare de 23% şi suntem în si-

tuaţia în care pentru a forma 

practic o majoritate stabilă – 

pentru că doar un astfel de gu-

vern poate trece România prin 

această perioadă difi cilă care 

va urma – trebuie format din 

trei-patru partide în aşa fel în-

cât să ai o majoritate stabilă. 

Asta e o condiţie importantă”, 

a afi rmat Bolojan, care a sub-

liniat importanţa susţinerii pe 

care preşedintele României o 

dă unui candidat la funcţia de 

şef al Executivului.

Preşedintele interimar a pus 

accent pe asumarea responsa-

bilităţii inclusiv de către par-

tidul pe care l-a condus – PNL.

„Eu sunt foarte de acord ca 

atât eu, cât şi partidul pe ca-

re eu l-am reprezentat până în 

această perioadă de interimat 

– are responsabilitatea, pentru 

că a contribuit şi el la această 

situaţie neplăcută în care este 

România, să nu dezerteze de 

pe acest front al răspunderii şi 

să participe la aceste negoci-

eri – şi sunt de acord să ne 

asumăm toată responsabilita-

tea pentru a face parte dintr-o 

formulă de guvernare care să 

dea un Guvern stabil. Nu doar 

premierul este important, es-

te importantă o echipă puter-

nică, în aşa fel încât fi ecare 

partid să îşi trimită cei mai 

buni oameni pe care îi are, ca-

re să facă fi ecare în domeniul 

lui maximul posibil în condi-

ţiile date”, a spus Ilie Bolojan.

Ilie Bolojan: PSD şi PNL 
trebuie să corecteze greşelile 
guvernărilor trecute
Președintele interimar, Ilie Bolojan: PSD şi PNL au responsabilitatea 
să corecteze lucrurile care s-au acumulat în mod greşit

Preşedintele interimar al României, Ilie Bolojan



joi, 15 mai 2025 | monitorulcj.ro POLITICĂ 3

Fo
to

: 
m

a
sz

o
l.

ro

Fo
to

: 
Em

il
 B

o
c/

 F
a

ce
b

o
o

k

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Universităţile clujene 

au lansat un apel public 

pentru o prezenţă susţinu-

tă la vot şi păstrarea 

parcursului european 

al României. „Viitorul 

începe cu un gest simplu, 

dar esenţial: votul!”, 

transmite Uniunea 

Universităţilor Clujene.

Universităţile din Cluj, par-

te a Uniunii Universităţilor 

Clujene (UUC), au făcut un 

apel public de responsabiliza-

re civică pentru o prezenţă 

susţinută la alegerile prezi-

denţiale din 18 mai 2025.

Redăm mesajul integral 

semnat de UUC:

„A merge la vot nu înseam-

nă numai dreptul la opţiunea 

politică proprie, înseamnă a 

ne asuma o responsabilitate, 

un angajament pentru bunăs-

tare şi democraţie, pentru un 

viitor sigur şi durabil. Uniu-

nea Universităţilor Clujene 

(UUC) îşi reafi rmă angajamen-

tul faţă de comunităţile aca-

demice pe care le reprezintă, 

de a susţine direcţia strategi-

că euroatlantică asumată prin:

• parteneriate academice solide;

• apartenenţa la alianţe şi reţe-

le internaţionale de prestigiu;

• atragerea unui număr mare 

de studenţi internaţionali şi 

sprijinul acordat mobilităţilor 

studenţeşti şi academice;

• dialogul permanent cu in-

stituţiile europene şi tran-

satlantice.

Parte a unor comunităţi u-

niversitare internaţionale, u-

niversităţile membre ale UUC 

sunt spaţii ale libertăţii de gân-

dire, ale schimbului de idei, 

ale cooperării şi ale construc-

ţiei unei societăţi democrati-

ce şi, cu atât mai mult, a u-

nei lumi mai bune prin edu-

caţie şi cunoaştere şi, în ace-

laşi spirit, reprezintă medii în 

care extremismul, agresivita-

tea şi discriminarea de orice 

fel nu sunt tolerate. În acest 

context, îndemnăm întreaga 

comunitate academică clujea-

nă să-şi exercite dreptul la vot 

şi să-şi asume responsabilita-

tea unei alegeri conştiente, ra-

ţionale, informate, în spiritul 

valorilor şi principiilor pro-

movate de universităţile noas-

tre. Ieşi la vot! Decide tu ci-

ne te va reprezenta!”, se ara-

tă în apelul public semnat de 

cele universităţile clujene din 

cadrul UUC.

Mesajul este semnat de 

rectorii universităţilor din 

Cluj-Napoca:

¤ Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca

Prof. univ. dr. Adrian PE-
TRUSEL
¤ Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu Haţieganu”

Prof. univ. dr. Anca Dana 
BUZOIANU
¤ Universitatea Tehnică din 

Cluj-Napoca

Prof. dr. ing. Vasile ŢOPA
¤ Universitatea de Ştiinţe Agri-

cole şi Medicină Veterinară

Prof. univ. dr. Cornel CĂTOI
¤ Academia de Muzică „ Ghe-

orghe Dima” din Cluj-Napoca

Prof. univ. dr. Vasile JUCAN

¤ Universitatea de Arte şi De-

sign din Cluj-Napoca

Prof. univ. dr. Liviu-Flo-
rian ŞTEFAN

Universităţile clujene, 
îndemn la vot!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a transmis un mesaj video 

clujenilor în care îi atenţio-

nează să aibă „mare grijă” 

ce vor face duminică, la 

alegeri, ca să nu se piardă 

banii europeni pentru cen-

tura metropolitană. „Alţi 

bani nu am şi să nu mă tri-

miteţi la Putin, la Moscova, 

să-mi dea bani de centură, 

că nu mă duc”, 

le transmite Emil Boc.

„Dragi clujeni, să vă spun 

o veste bună. Luni, am sem-

nat la Bucureşti contractul le-

gat de realizarea centurii me-

tropolitane a Clujului, care ne 

va ajuta să scăpăm de aglo-

meraţia din trafi c de la Cluj. 

E vorba de un contract de pes-

te 1,1 miliarde de euro, bani 

de la Comisia Europeană. 

Dragi clujeni, să avem mare 

grijă ce facem duminică la a-

legeri, să nu pierdem banii 

europeni pentru centura me-

tropolitană a Clujului, că alţi 

bani nu am şi să nu mă tri-

miteţi la Putin, la Moscova, 

să-mi dea bani de centură, că 

nu mă duc. Şi dacă m-aş du-

ce, tot nu mi-ar da că nu are. 

Şi chiar de-ar avea tot nu ne-ar 

da. Că ei sunt obişnuiţi să ia, 

nu să dea”, afi rmă primarul 

Clujului, Emil Boc, într-un me-

saj video postat pe pagina sa 

de Facebook.

Boc aminteşte că în 1812 

ruşii „au luat Basarabia”, apoi 

„au luat tezaurul şi nu l-au 

dat înapoi”.

„Acum Putin vrea Ucraina, 

mâine cine stie ce mai vrea 

să ne ia, dar e adevărat că 

ne-au dat 50 de ani de comu-

nism. Cei de la Uniunea Eu-

ropeană te invită la ei acasă, 

te primesc în casă şi pe dea-

supra te şi omenesc cu fon-

duri europene pentru infra-

structură ca să-ţi modernizezi 

ţara şi oraşele”, afi rmă Boc.

Primarul Clujului adaugă 

că acest lucru se întâmplă 

chiar dacă unii mai „înjură 

din când în când”, aşa cum 

îl înjură şi pe el, „câteodată”, 

chiar dacă, spune el, se stră-

duieşte să facă tot ceea ce poa-

te şi ţine de sine. „Ştiu că u-

nii zâmbiţi, iar alţii mă-nju-

raţi, dar eu unul vă zic ce-a 

zis mama către mine: «Să nu 

ziceţi că nu v-am spus». Îi se-

rioasă treaba, s-aveţi grijă du-

minică, faceţi un calcul bun, 

eu îl susţin pe primarul ma-

tematician. Dumnezeu să vă 

dea şi dumneavoastră gândul 

cel bun. Doamne ajută!”, în-

cheie Emil Boc mesajul.

Primul tur al alegerilor a 

fost câştigat, în judeţul Cluj, 

de Nicuşor Dan, care a obţi-

nut peste 35% dintre voturi-

le electoratului, urmat de Geor-

ge Simion, cu aproape 28% 

dintre voturi şi de Crin Anto-

nescu (21,12% dintre voturi), 

acest judeţ fi ind, de altfel, sin-

gurul din ţară unde Dan s-a 

clasat pe primul loc.

Emil Boc: „Să nu mă trimiteţi 
la Putin să-mi dea bani 
de centură, că nu mă duc!”
Primarul Emil Boc a transmis un mesaj ferm clujenilor, de la Bruxelles, 
din faţa sediului Comisiei Europene, despre alegerile prezidenţiale

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, transmite niște gânduri despre alegerile de duminică din Bruxelles

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Candidatul izolaţionist 

la alegerile prezidenţiale, 

George Simion, îşi face 

campanie în Cluj prin pro-

movarea unor pliante 

în care apare alături 

de Viktor Orbán. 

„Nu are niciun accept 

să se folosească de imagi-

nea premierului ungar”, 

spune liderul UDMR Cluj, 

Csoma Botond.

George Simion a ajuns să-şi 

facă o campanie ţintită în Cluj, 

prin promovarea unor plian-

te ce îl arată alături de premi-

erul Ungariei, Viktor Orbán.

Lider UDMR Cluj: „Un 
pas perfi d făcut de Simion 
pentru a manipula”

După cum arată liderul 

UDMR Cluj, deputatul Csoma 

Botond, demersul este unul 

„perfi d”, iar Simion „nu are 

acceptul” pentru a se folosi 

abuziv de imaginea premie-

rului ungar. „Este un pas per-

fi d şi mârşav din partea lui Si-

mion prin care încearcă să 

manipuleze. Nu are niciun ac-

cept să se folosească de ima-

ginea premierului ungar Viktor 

Orbán în această campanie. 

El este un şovin anti-maghiar, 

dar oamenii nu se vor lăsa 

manipulaţi”, a declarat pen-

tru monitorulcj.ro preşedinte-

le UDMR Cluj, deputatul Cso-

ma Botond.

În pliant, alături de Simion 

apare Viktor Orbán, cu mesa-

jul: „Românii pot să conteze pe 

maghiari în lupta lor dusă pen-

tru creştinism şi suveranism”.

UDMR a reacţionat la de-

mersul lui George Simion de a 

manipula electoratul maghiar: 

„Ştim cine este el”, se arată în 

mesajul transmis de Uniunea 

Democrată Maghiară din Ro-

mânia pe pagina de Facebook.

UDMR, critici dure 
la adresa lui Simion

„Simion, în disperare, în-

cearcă să ne înşele pe noi, ma-

ghiarii din Transilvania, cu 

fl uturaşi scrise în limba noas-

tră maternă. Pentru că el cre-

de că uităm uşor. Dar noi ştim 

cine este el. Îi cunoaştem ade-

vărata faţă. Şi dacă ne unim, 

îl putem opri. Duminică, vo-

tează. Transmite mai depar-

te. STOP Simion”, se arată în 

mesajul citat.

Orbán schimbă tabăra

Pliantele cu Simion şi Or-

ban apar în contextul în care, 

săptămâna trecută, premierul 

ungar a declarat că Budapes-

ta nu va susţine niciun fel de 

represalii sau izolare împotri-

va României dacă George Si-

mion va câştiga turul al doi-

lea al alegerilor prezidenţiale 

din 18 mai. Nepszava, prin-

cipalul ziar de opoziţie din 

Ungaria a scris că prin acest 

gest „Viktor Orban este gata 

să-i trădeze pe maghiarii din 

Transilvania”. Ulterior, Orban 

şi-a reconsiderat poziţia şi a 

ales să meargă pe mâna celor 

de la UDMR.

Anterior, preşedintele 

UDMR, Kelemen Hunor, arăta 

că George Simion nu poate să 

înşele comunităţile maghiare 

în condiţiile în care a atacat va-

lorile şi pricipiile acesteia:

„Simion nu este nici suve-

ranist, nici creştin – este an-

timaghiar! Nu vom uita inci-

dentele din cimitirul de la Va-

lea Uzului, nu vom uita că 

prin procese ne-a atacat lim-

ba, steagurile şi simbolurile”, 

a notat recent Kelemen Hu-

nor într-un mesaj transmis pe 

pagina de Facebook.

Mesajul lui Kelemen Hu-

nor se înscrie în contextul în 

care, iniţial, premierul Unga-

riei, Viktor Orban, îl lăudase 

pe George Simion pentru dis-

cursul „suveranist”. Astfel, 

într-un discurs ţinut vineri, 9 

mai, premierul maghiar a afi r-

mat că România şi Ungaria 

contează una pe cealaltă în 

„luptele lor pentru creştinism 

şi suveranitate” şi l-a citat pe 

candidatul AUR în alegerile 

prezidenţiale, George Simion.

Ulterior, în urma discuţiei 

cu liderul UDMR, Kelemen 

Hunor, premierul Ungariei şi-a 

revizuit poziţia:

„Ungaria nu doreşte să in-

fl uenţeze în niciun fel alege-

rile prezidenţiale din Româ-

nia. Totodată, guvernul ma-

ghiar consideră că poziţia U-

niunii Democrate Maghiare 

din România (UDMR) este de-

cisivă, iar în chestiuni de po-

litică naţională, interesul ma-

ghiarilor din Transilvania es-

te indicatorul”, a notat 

prim-ministrul maghiar Viktor 

Orban într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

De asemenea, premierul 

Ungariei a declarat că după a-

legeri, ţara vecină va colabo-

ra cu liderii României pentru 

promovarea intereselor şi bu-

năstării comunităţii maghiare.

Simion îşi face campanie în Cluj, folosindu-se de imaginea premierului maghiar 
Viktor Orbán. Csoma Botond: „Oamenii nu se vor lăsa manipulaţi”
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Cea de-a 21-a ediţie 

a Festivalului Internaţional 

„Puck” va aduce în curând 

în faţa publicului 

clujean spectacole din 

ţări precum Germania, 

Bosnia-Herţegovina, 

Ungaria, Finlanda şi Spania.

Evenimentul se va desfăşu-

ra între 2 şi 5 iunie, reunind 

producţii ale unor instituţii şi 

companii teatrale din România, 

precum şi din alte cinci ţări.

Clujul devine 
scenă de festival

În total, sunt programate 

21 de evenimente, găzduite 

atât de Teatrul de Păpuşi 

„Puck”, precum şi de Tea-

trul Naţional, Cercul Militar, 

Academia Naţională de Mu-

zică „Gheorghe Dima” sau 

de Teatrul „Magic Puppet” 

din Cluj-Napoca.

Festivalul „Puck” 
aduce și un atelier 
internațional

De asemenea, pe lângă 

spectacole de teatru, progra-

mul celei de-a 21-a ediţii a 

Festivalului Internaţional 

„Puck” va cuprinde şi un ate-

lier internaţional.

Teatrul de Păpuşi „Puck” 

a fost înfi inţat în 1950 şi se 

afl ă în subordinea Consiliului 

Judeţean Cluj. Palmaresul in-

stituţiei cuprinde peste 300 de 

premiere, atât la secţia româ-

nă, cât şi la cea maghiară, pre-

cum şi importante premii şi 

nominalizări. Repertoriul ac-

tual al Teatrului de Păpuşi 

„Puck” este alcătuit din apro-

ximativ 25 de titluri de spec-

tacole pentru copii. 

Teatru și schimb 
cultural la „Puck”

Începând cu anul 2002, in-

stituţia clujeană este gazda 

Festivalului Internaţional 

„Puck”, unul din evenimen-

tele importante ale Clujului, 

iar din septembrie 2017 a ini-

ţiat Festivalul Stradal „Won-

derPuck”, un eveniment de-

dicat întregii familii.

Spectacole de teatru din şase ţări 
la Festivalul Internaţional „Puck”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cinematografi a estoniană 

este în prim-plan la cea 

de-a 24-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania (13-22 

iunie, Cluj-Napoca), prin 

programul Focus Estonia, o 

selecţie care prezintă atât 

fi lme recente, cât şi capo-

dopere clasice redescoperi-

te şi proiectate în versiuni 

restaurate.

„Gaura neagră” (The Black 

Hole, 2024) e o comedie nea-

gră SF în care regizoarea 

Moonika Siimets pare că nu 

se dă în lături de la nimic. 

Cele trei părţi care compun 

fi lmul sunt inspirate din po-

vestiri scrise de autori esto-

nieni şi prezintă o serie de 

personaje excentrice ale că-

ror preocupări cotidiene sunt 

dinamitate de apariţia unor 

extratereştri sau a unui pă-

ianjen gigant.

Umor negru 
și arte marțiale

Arte marţiale, călugări 

punk, muzică black metal şi 

umor negru: sunt ingredien-

tele principale ale fi lmului 

„Lupta invizibilă” (The In-

visibile Fight, 2023), a cărui 

proiecţie de la Castelul Bon-

ţida, din cadrul evenimentu-

lui Weekend la Castel, nu 

trebuie ratată. Acesta a avut 

premiera la festivalul de fi lm 

de la Locarno, unde a fost 

distins cu Premiul Special al 

Juriului. Regizorul Rainer 

Sarnet, care este de aseme-

nea celebrat în cadrul secţi-

unii 3x3, va fi  prezent la TI-

FF, pentru a-şi prezenta şi 

alte două titluri: „Idiotul” 

(The Idiot, 2011) şi „Noiem-

brie” (November, 2017).

Valdis revine, 
mai obraznic 
ca niciodată

„Alien – Evadarea lui Val-

dis” (Alien or: Valdis' Esca-

pe in 11 Chapters, 2006), 

scurtmetrajul de licenţă al 

lui Rasmus Merivoo despre 

un pierde-vară care după ce 

e lovit cu o rangă în cap ui-

tă de lucrurile care îi făceau 

viaţa frumoasă – alcool, bă-

tăi şi femei, printre altele – 

a căpătat rapid un statut de 

fi lm cult. O continuare în 

format lung a fost, aşadar, 

binevenită, chiar dacă a so-

sit cu aproape 20 de ani mai 

târziu. „Alien 2 – Întoarce-

rea lui Valdis” (Alien 2 or: 

The Return of Valdis in 17 

Chapters, 2024) reia aventu-

rile protagonistului, care des-

coperă cu stupoare că ora-

şul său natal nu mai e ce-a 

fost. Cele două parodii ire-

verenţioase vor putea fi  sa-

vurate la pachet, într-un con-

centrat ultragiant de umor 

obraznic şi satiră abrazivă.

Filme de neratat

Considerat un reper al ci-

nematografiei estoniene, „O 

urmă de speranţă” (Smile at 

Last, r. Leida Laius, Arvo I-

ho) e despre o fată de 16 ani 

care trebuie să înveţe să su-

pravieţuiască în orfelinatul 

dur în care ajunge după moar-

tea mamei şi abandonul ta-

tălui. De-un naturalism frust 

şi cu o distribuţie formată în 

mare parte de actori nepro-

fesionişti, acesta a avut pre-

miera în 1985 la Festivalul 

de Film de la Berlin, unde 

a câştigat Premiul UNICEF. 

La TIFF va fi proiectat în co-

pie restaurată.

Un alt clasic ce nu trebu-

ie ratat este „O femeie pre-

găteşte sauna” (A Woman 

Heats the Sauna, r. Arvo Kruu-

sement, 1979), o poveste de 

un dramatism reţinut, în ca-

re o femeie e nevoită să îşi 

înfrunte trecutul după ce şe-

fi i ei o însărcinează să încăl-

zească sauna companiei, un-

de urmează să îşi primească 

invitaţii. Aceasta se afl ă însă 

în satul unde locuieşte fami-

lia fostul ei soţ.

Aurora, protagonista fi lmu-

lui cu acelaşi nume regizat de 

Rain Tolk şi Andres Maimik, 

e fi ica unui lider religios care 

intră într-o relaţie extraconju-

gală ce riscă să-i pună în pe-

ricol relaţia. Criza atinge punc-

tul culminant chiar în timpul 

petrecerii de aniversare a că-

sătoriei sale.

Şase personaje copleşite 

de singurătate populează u-

niversul fi lmului „Balul de 

toamnă” (Autumn Ball, 

2007), a cărui angoasă nu 

duce însă lipsă de umor. De-

butul lui Veiko Õunpuu a 

câştigat un premiu la Festi-

valul de Film de la Veneţia, 

dar şi un premiu de imagi-

ne la TIFF în 2008.

Acţiunea din „Viaţă şi iu-

bire” (Life and love, r. Helen 

Takkin), un alt debut extrem 

de special, are loc în 1933, 

în timpul Marii Crize Econo-

mice, şi are în prim-plan o 

tânără ce părăseşte satul na-

tal pentru a-şi urma visul de 

a ajunge scriitoare, la oraş. 

Parcursul ei va fi  însă com-

plicat de o relaţie bizară cu 

un bărbat pe cât de şarmant 

pe atât de toxic.

Programul complet al TI-

FF.24 va fi  anunţat în curând 

şi va include peste 200 de fi l-

me, cine-concerte şi eveni-

mente. Biletele şi abonamen-

tele pentru TIFF.24 pot fi  achi-

ziţionate online.

Focus Estonia la TIFF.24
SF-uri provocatoare, comedii şi angoase nordice

Recomandarea TIFF: Lupta invizibilă
Arte marţiale, călugări punk, muzică black metal 
și umor negru – acestea sunt ingredientele filmului 
„Lupta invizibilă” (The Invisible 
Fight), proiectat în cadrul eveni-
mentului Weekend la Castel, 
la Castelul Bonţida. Premiat
la Locarno și semnat de Rainer 
Sarnet, filmul e o experienţă ci-
nematică unică. Regizorul 
va fi prezent la TIFF și cu alte do-
uă titluri memorabile: 
„Idiotul” și „Noiembrie”.

Secvenţă din fi lmul „Luptă invizibilă”
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj, 

Consiliul Judeţean Cluj 

şi compania aeriană Tarom 

au sărbătorit ieri, pentru 

a 14-a oară în istoria aero-

portului, pasagerul 

cu numărul 1 milion 

înregistrat în 2025.

Aniversarea atingerii pra-

gului de 1 milion de pasageri 

este deja un eveniment sim-

bol al Aeroportului Internaţi-

onal Cluj, celebrat în fi ecare 

primăvară, iar anul acesta, pa-

sagerul cu numărul 1 milion 

a fost înregistrat pe zborul 

charter Bucureşti-Cluj al com-

paniei aeriene Tarom.

„Acest eveniment este re-

zultatul unei colaborări şi a 

unei munci continue a tutu-

ror celor implicaţi în dezvol-

tarea şi modernizarea aero-

portului. Mulţumim pasage-

rilor care au ales ca punct de 

plecare sau sosire Aeroportul 

Cluj, făcând posibilă această 

aniversare şi dorim să vă asi-

gurăm că vom continua să 

oferim cât mai multe opţiuni 

de călătorie pasagerilor noş-

tri, care să fi e apreciate de 

către toate segmentele de tra-

fi c, respectiv trafi c business, 

etnic sau turistic. Operatorul 

aerian naţional Tarom este 

cel mai vechi partener comer-

cial al regiei, ceea ce repre-

zintă un motiv de mândrie şi 

recunoştinţă pentru aeropor-

tul clujean, dar în egală mă-

sură dorim să apreciem con-

tribuţia avută şi de către ce-

lelalte companii aeriene la a-

ceastă reuşită remarcabilă”, 

a declarat David Ciceo, direc-

torul Aeroportului Cluj.

„Aniversarea acestor pra-

guri semnificative de pasa-

geri pentru Aeroportul Cluj 

a devenit deja o tradiţie de 

peste un deceniu de când se 

aniversează pasagerul cu 

numărul un milion. Prin a-

ceastă performanţă, aero-

portul rămâne un motor de 

dezvoltare şi confirmă po-

ziţia de lider al aeroportu-

rilor regionale din Româ-

nia”, a transmis Viorel Fe-

deriga, preşedintele Consi-

liului de Administraţie al Ae-

roportului Cluj.

CJ promite noi 
investiții la aeroport

„Mă bucur că sărbătorim 

mai repede în acest an pa-

sagerul cu numărul un mi-

lion. Cred că este foarte im-

portant să investim în con-

tinuare în Aeroportul Inter-

naţional «Avram Iancu» pen-

tru că un aeroport este o 

poartă de intrare pentru ma-

ri investitori şi noi, la nive-

lul judeţului Cluj, în mo-

mentul de faţă, suntem pe 

cam toţi indicatorii cel mai 

dezvoltat judeţ din ţară. Cred 

că trebuie să asigurăm niş-

te factori necesari şi aici mă 

gândesc foarte mult la con-

diţiile pe care noi trebuie să 

le facem în acest sens, la o 

educaţie de înalt nivel. Şi 

de ce nu şi aeroportul, o 

poartă de intrare pentru, 

cum spuneam şi înainte, ma-

rii investitori? Cred că ma-

rii investitori întotdeauna 

vin cu avionul, nu pe auto-

stradă. Felicitări încă o da-

tă!”, a declarat Radu Raţiu, 

vicepreşedintele CJ Cluj.

Pasagerul cu numărul un 
milion: „Cluj-Napoca este 
o poartă către investitori”

Pasagerul cu numărul un 

milion din anul 2025 este Ră-

dan Marius din Bucureşti.

„Mulţumesc aeroportu-

lui pentru oportunitatea de 

a fi pasagerul 1 milion în 

2025. Este prima dată când 

câştig orice. Am înaintat şi 

m-am oprit la aeroport. Am 

vrut să fiu pasagerul care 

păşeşte în aeroport. Este o 

onoare. Nu sunt din Cluj, 

dar vin cu mare drag aici. 

S-au făcut eforturi. E apro-

piat sufletului meu. Călăto-

resc în interes de business. 

Chiar consider că oraşul 

Cluj-Napoca este o poartă 

aeriană a Transilvaniei şi 

una către investitori. Sunt 

emoţionat şi privilegiat pen-

tru această oportunitate”, 

a declarat pasagerul cu nu-

mărul 1 milion.

El a fost primit cu un vo-

ucher pentru orice călătorie 

internă operată de Tarom pen-

tru două persoane, dus-întors.

„Este o onoare să fi m par-

te din acest moment de re-

ferinţă pentru Aeroportul Cluj 

şi pentru întreaga comunita-

te locală. Între Tarom şi Ae-

roportul Cluj dăinuie un par-

teneriat de încredere, con-

struit în jurul uneia dintre 

cele mai vechi şi importan-

te rute intense ale compani-

ei, legătura strategică Cluj-Bu-

cureşti, operată încă din anii 

'30. Aproape un secol mai 

târziu, Tarom îşi continuă 

misiunea de a conecta Tran-

silvania cu capitala Români-

ei. Dorim să felicităm Aero-

portul Cluj pentru atingerea 

pragului de un milion de pa-

sageri în anul 2025, o reuşi-

tă care refl ectă viziune, in-

vestiţii şi dezvoltare susţinu-

tă şi urăm în continuare mult 

succes întregii echipe! Prin 

cele 25 de frecvenţe săptă-

mânale operate pe această 

rută, Tarom îşi reafi rmă an-

gajamentul pentru clujeni, fi e 

că vorbim despre oameni de 

afaceri, turişti sau pasageri 

care călătoresc în scop per-

sonal. Ne bucurăm să con-

tribuim zilnic la această co-

nectivitate esenţială, care ră-

mâne un pilon central în re-

ţeaua domestică a compani-

ei Tarom”, a adăugat Costin 

Iordache, directorul Tarom.

La nivelul Trimestrului I 

al anului 2025, pe Aeropor-

tul Internaţional „Avram lan-

cu” Cluj, destinaţia Bucu-

reşti – Otopeni a ocupat lo-

cul 1 în topul destinaţiIlor, 

cu un total de peste 80.000 

pasageri înregistraţi. În pre-

zent, această destinaţie es-

te deservită de pe aeropor-

tul clujean de 3 companii 

aeriene, respectiv: TAROM, 

HiSky şi AnimaWings.

Pasagerul 1 milion de la Aeroportul Cluj: 
„Cluj-Napoca este o poartă către investitori”!
Aeroportul „Avram Iancu” a sărbătorit pasagerul cu numărul 1 milion în anul 2025, pentru a 14-a oară în istoria sa

Aeroportul „Avram Iancu” a sărbătorit pasagerul cu numărul 1 milion în anul 2025, pentru a 14-a oară în istoria sa

DAVID CICEO | director Aeroportul Internațional Cluj

 „Mulțumim pasagerilor care au 
ales ca punct de plecare sau sosire 
Aeroportul Cluj, făcând posibilă 
această aniversare și dorim 
să vă asigurăm că vom continua 
să oferim cât mai multe opțiuni 
de călătorie pasagerilor noștri, care 
să fi e apreciate de către toate 
segmentele de trafi c, respectiv trafi c 
business, etnic sau turistic“.

RADU RAȚIU | 
vicepreședinte CJ Cluj

 „Cred că este foarte 
important să investim 
în continuare în 
Aeroportul Internațional 
«Avram Iancu» pentru 
că un aeroport este 
o poartă de intrare 
pentru mari investitori și 
noi, la nivelul județului 
Cluj, în momentul 
de față, suntem pe cam 
toți indicatorii cel mai 
dezvoltat județ din țară. 
Cred că marii investitori 
întotdeauna vin 
cu avionul, nu
 pe autostradă“.Fo
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Publicul va putea înota 

în Sena, la Paris, înce-

pând din 5 iulie, a anun-

ţat miercuri prefectul 

regiunii, potrivit AFP.

Înaintea Jocurilor Olim-

pice de anul trecut de la Pa-

ris, primarul Anne Hidalgo 

s-a aruncat în apă în faţa 

insulei Saint-Louis pe 17 iu-

lie, alături de Tony Estangu-

et, preşedintele Comitetului 

de organizare a Jocurilor 

Olimpice de la Paris, în fa-

ţa camerelor de luat vederi 

din întreaga lume. A fost o 

premieră istorică după un 

secol de interdicţie.

„A fost un moment ex-

traordinar, dar înotul pen-

tru Jocurile Olimpice nu e-

ra un scop în sine. A face 

Sena accesibilă pentru înot 

înseamnă, în primul rând, 

să răspundem unui obiectiv 

de adaptare la schimbările 

climatice, dar şi de îmbună-

tăţire a calităţii vieţii”, a de-

clarat Anne Hidalgo într-o 

conferinţă de presă.

Pe lângă locaţia din faţa 

insulei Saint-Louis, publicul 

larg va putea înota gratuit şi 

în faţa Île aux Cygnes, nu 

departe de Turnul Eiffel, pre-

cum şi la Bercy.

De asemenea, patru loca-

ţii de scăldat vor fi  deschise 

la sfârşitul lunii iunie pe râul 

Marna, unde înotul este in-

terzis din 1970.

Scăldatul va fi  reglemen-

tat şi supravegheat, a preci-

zat Pierre Rabadan, adjunc-

tul lui Hidalgo responsabil 

cu sportul. Se estimează că 

între 150 şi 300 de persoane 

vor putea fi  prezente în ace-

laşi timp în cele trei locaţii, 

care vor fi  deschise până la 

sfârşitul lunii august.

Ca şi în cazul plajelor, un 

sistem de steaguri – verde, 

galben şi roşu – va indica 

debitul Senei şi calitatea 

apei, care în timpul unei 

părţi a Jocurilor nu a fost 

potrivită pentru înot din ca-

uza nerespectării standar-

delor bacteriologice.

Vor fi  efectuate controale 

zilnice, iar accesul la scăldat 

va putea fi  suspendat în caz 

de ploaie, potrivit prefectului 

regiunii, Marc Guillaume.

Acesta s-a declarat „şi 

mai optimist” decât vara tre-

cută în privinţa calităţii apei, 

având în vedere lucrările de 

depoluare. „Din vară până 

acum au fost realizate 2.000 

de noi branşamente la re-

ţeaua de canalizare. 

Am depoluat Sena în pro-

porţie de 80% din ceea ce 

era prevăzut. Pentru Jocu-

rile Olimpice trebuia să de-

poluăm două treimi pentru 

a atinge nivelurile de bac-

terii compatibile cu înotul”, 

a explicat prefectul.

După un secol de interdicţie, oamenii vor putea să înoate în Sena, la Paris, din vară
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BULETIN INFORMATIV
In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE pe conducta de aductiune de Ø600 Cluj-Napoca 

– Gherla – Dej, Compania de Apa Somes S.A. anunta ca furnizarea apei potabile va fi  afectata du-
pa cum urmeaza:

I. Municipiul CLUJ-NAPOCA
1. Furnizare apa cu presiune scazuta: str. Traian Vuia; str. Mos Ion Roata; Calea Someseni; str. 

Rodnei; str. Branului; str. Infratirii; str. Brigadierilor; str. Vidrei; str. Morii; str. Ioan Goia; str. Barc I; str. 
Barc II; str. Barc III; str. Pintea Viteazu; str. Capitan Grigore Ignat; str. Radu Tudoran; str. Mateiu Ca-
ragiale; str. Lucernei; str. Octav Bancila; str. Frumoasa; str. Copacilor; str. Fanului; str. Ion Ionescu de 
la Brad; str. Ciocanului str. Aviator Darjan; str. Rozelor; str. Caransebes; str. Ostasilor; str. Straja; str. 
Pripor; str. Bazna; str. Tractoristilor; str. Randunicilor; str. Raului; str. Serelor; str. Dumitru Georges-
cu-Kiriac; str. Hariclea Darclee; str. Emerson; str. Ghimesului; str. Tulghesului; str. Turnu Rosu; str. Aiu-
dului; str. Someseni Bai; str. Palaghia Rosu; str. Baii; str. Banatului; str. Sportului; str. Barbu Lautaru; 
str. Fundatura; str. Dobrogei; str. Cornului; str. Orastiei; str. Vlad Tepes; str. Linistei;

Se va furniza apa cu presiune scazuta in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 6:00 – Vineri, 23 
Mai 2025, ora 6:00

2. Intrerupere furnizare apa: Str. Doinei; str. Codrului; str. Senina; str. Nicolae Teclu; str. Dorului; 
str. Breaza; Colonia Breaza; str. Eufrosin Poteca; str. Piersicului; str. Visinilor; str. Vrancea; str. Odo-
besti; str. Adjudului; str. Viile Nadasel; Aleea Alexandru Lapedatu; str. Alexandru Kiritescu; str. Ionel 
Teodoreanu;; str. Spatarul Milescu; str. Aron Florian; Aleea Petre Tutea; str. Izvorului; str. Cocorilor; 
str. Graurilor; str. Petrache Poienaru; str. Simeria; str. Sebesului; str. Medias; str. Reghin; str. Beclean; 
str. Codlea; str. Oasului intre B-dul Muncii si capat; Valea Chintaului; str. Vasile Lechintan; Terra 
Gardens(str. Terra; str. Traian Dorz; str. Nicolae Moldoveanu; str. Costache Ioanid; str. Richard Wurm-
brand); B-dul Muncii; str. Valea Fanatelor; str. Catinei; str. Pomet; str. Florilor; str. Teohar Mihadas; 
str. Tiberiu Popoviciu; str. George Bernard Shaw; str. Charles Dickens; str. Ernest Hemingway; str. Jack 
London; str. Mark Twain; str. Moll Elemer; str. Giuseppe Verdi; str. Edgar Alan Poe; str. Ioan Lupas; 
str. Martin Lajos; str. Boloni Farkas Sandor; str. Balazs Ferenc; str. Roska Marton; str. Szabedi Laszlo; 
str. Makkai Sandor; str. Karacsony Beno; str. Voronet; str. Stanisoara; str. Daliei; str. Freziei; str. Stan-
jeneilor; str. Liliacului; str. Cameliei; str. Gentianei; str. Romanitei; str. Oleandrului; str. Sanzienelor; 
str. Narciselor; str. Panselutelor; str. Galbenelelor; str. Margaretelor; str. Clopoteilor; str. Johann Se-
bastian Bach; str. Niccolo Paganini; str. Antonio Vivaldi; str. Gioachino Rossini; str. Giacomo Puccini; 
str. Pietro Mascagni; str. Charles Gounod; str. Piotr I. Ceaikovski; str. Frederic Chopin; str. Lya Hubic; 
str. Hector Berlioz; str. Carlo Goldoni; str. Johann Strauss; str. Johannes Brahms; str. Robert Schu-
mann; str. Franz Schubert; str. Ludovic Spiessstr. Hodaii; str. Silvaniei; str. Zalaului; str. Marghitei; str. 
Vultureni; str. Chinteni; str. Simleului; str. Ciucea; Aleea Cozia; Aleea Horezu; Aleea Brosteni; Aleea 
Lipova; str. Stefan Pascu; str. Anton Bacalbasa; str. Cosminului;

Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 6:00 – Vineri, 23 
Mai 2025, ora 6:00

II. Comuna Chinteni
In localitatile: Padureni, Satu Lung, Feiurdeni
Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 6:00 – Vineri, 23 

Mai 2025, ora 6:00
In localitatile: Chinteni, Deusu, Macicasu, Sanmartin, Vechea
Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 6:00 – Vineri, 23 

Mai 2025, ora 23:00
III. Localitati rurale apartinand de Sucursala Cluj
In localitatile: Apahida, Sannicoara, Corpadea, Campenesti, Sub Coasta, Dezmir, Pata, Bodrog, 

Boju, Cara, Moristi, Cojocna, Caianu, Caianu Mic, Caianu Vama, Vaida Camaras, Barai, Valeni, Palat-
ca, Petea, Muresenii de Campie, Sava, Bagaciu, Suatu, Aruncuta, Damburile, Frata, Poiana Fratii, 
Olariu Nou, Oas, Soporu de Campie, Berchiesu, Padurea Iacobeni, Razoare, Ceanu Mare, Valea lui 
Cati, Iacobeni, Ciurgau, Boian, Hodai-Boian, Mociu, Ghirisu Roman, Turmasi, Rosieni, Zorenii de Va-
le, Chesau, Criseni, Falca, Boteni, Camarasu, Naoiu, Samboleni, Hagau, Hodaie, Valea Larga, Valea 
Uriesului, Valea Fratiei, Valea Glodului, Poduri, Jucu de Mijloc, Parc Industrial Tetarom III, Jucu Her-
ghelie, Jucu de Sus, Gadalin, Visea, Borsa, Borsa-Catun, Ciumafaia, Giula, Chidea, Badesti, Rascruci, 
Bontida, Iclod, Livada, Orman, Fundatura, Iclozel, Cornesti, Lujerdiu, Morau, Barlea, Tioltiur, Stoia-
na, Luna de Jos, Dabaca, Paglisa, Alunis, Ghirolt

Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 8:00 – Vineri, 23 
Mai 2025, ora 20:00

IV. Municipiul Gherla
In municipiul: GHERLA
Se intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Miercuri, 21 Mai 2025, ora 00:00 – Vineri, 

23 Mai 2025, ora 20:00
V. Localitati rurale apartinand de Sucursala Gherla
In localitatea: Hasdate
Se intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Miercuri, 21 Mai 2025, ora 00:00 – Vineri, 

23 Mai 2025, ora 20:00
In localitatile: Fizesu Gherlii, Nicula, Bont, Sacalaia, Santioana, Santejude-Vale
Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai 2025, ora 8:00 – Vineri, 23 

Mai 2025, ora 20:00
In localitatile: Mintiu Gherlii, Bunesti, Silivas, Baita, Sic, Coasta, Tauseni, Santejude Sat, Cesar, Ta-

ga, Sanmartin, Targusor, Diviciorii Mari, Mahal, Buza, Nasal, Puini, Sucutard, Chiris, Lacu, Geaca, Le-
gii, Feldioara, Catina, Valea Calda, Copru

Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Miercuri, 21 Mai 2025, ora 8:00 – Vineri, 
23 Mai 2025, ora 20:00

VI. Municipiul Dej
In municipiul: DEJ
Se intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Miercuri, 21 Mai 2025, ora 8:00 – Vineri, 23 

Mai 2025, ora 20:00
VII. Localitati rurale apartinand de Sucursala Dej
In localitatile: Caseiu, Coplean, Rugasesti, Salatruc, Salisca, Catcau, Vad, Cetan, Valea Grosilor, 

Bogata de Jos, Cuzdrioara, Manasturel, Mica, Dambu Mare, Jichisu de Jos, Codor, Osorhel, Pustuta, 
Salatiu, Petresti

Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Marti, 20 Mai, ora 8:00 – Vineri, 23 Mai, 
ora 20:00

In localitatile: Urisor, Somcutu Mic, Nima, Manasturel, Nires, Sanmarghita, Valea Ungurasului, 
Muncel, Bogata de Sus, Calna, Curtuiusul Dejului, Recea Cristur, Caprioara, Elciu, Ciubanca, Ciuban-
cuta, Escu, Osoi, Jurca, Valcelele, Chiuiesti, Dosu Bricii, Huta, Magoaja, Strambu, Valea Caseiului, Va-
lea lui Opris

Se va intrerupe furnizarea apei potabile in intervalul Miercuri, 21 Mai 2025, ora 8:00 – Vineri, 
23 Mai 2025, ora 20:00

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de apa care sa le acopere ne-
cesitatile pe perioada anuntata.

Desi personalul Companiei de Apa Somes S.A. are obligatia de a spala retelele in urma unor in-
terventii, va recomandam ca dupa reluarea furnizarii serviciului de alimentare cu apa, sa lasati robi-
netele sa curga timpul necesar pentru limpezirea apei.

Eventualele turbiditati la robinete, NU afecteaza parametri de potabilitate al apei.
In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii din zonele afectate sunt anun-

tati cu cel putin 24 h inainte prin publicare pe website, facebook si anunt in mass-media. In cazul cli-
entilor care au furnizat un numar de telefon mobil, se transmite o notifi care prin SMS.

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita pe email cassa@casomes.ro 
numarul de telefon mobil in vederea introducerii in baza de date a Companiei pentru a fi  notifi cati 
prin SMS in cazul intreruperilor programate ale alimentarii cu apa.

Multumim pentru intelegere.
SERVICIUL CLIENTI

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Undă verde pentru începe-

rea lucrărilor pe lotul 

Chiribiş – Biharia 

de pe Autostrada 

Transilvania. Compania 

Naţională de Investiţii 

Rutiere (CNIR) a emis, 

ieri, ordinul de începere 

pentru contractul lotului 

Chiribiş – Biharia 

al Autostrăzii Transilvania 

A3. Durata contractuală 

este 24 de luni, 

cu începere din 20 mai.

Secţiunea de aproape 29 

km a rămas blocată în ur-

ma contestaţiilor depuse pe 

parcursul desfăşurării lici-

taţiilor. În toamna anului 

trecut, ministrul Transpor-

turilor, Sorin Grindeanu, 

anunţa că lucrările ar putea 

debuta în teren în primăva-

ra lui 2025.

Ordinul de începere a con-

tractului pentru lotul Chiribiş 

– Biharia pe Autostrada Tran-

silvania (A3) a fost emis în-

cepând cu data de 20 mai 

2025, practic la peste un an 

de la semnarea contractului 

cu Precon (Selina).

„Am emis ordinul pentru 

începerea proiectării acestui 

lot de autostradă din Transil-

vania având convingerea că, 

împreună cu antreprenorul re-

uşim să demarăm lucrările, 

pe anumite tronsoane, încă 

din această toamnă. Am de-

cis o primă deplasare în te-

ren, pentru verifi carea trase-

ului şi a materialelor pe care 

le vom preda constructorului 

în perioada imediat următoa-

re. Este un proiect foarte im-

portant nu doar pentru infra-

structura din judeţul Bihor, ci 

pentru întreaga reţea naţiona-

lă, un lot care ne aduce mai 

aproape şi ne conectează cu 

autostrăzile Uniunii Europe-

ne”, a declarat directorul ge-

neral al CNIR, Gabriel Budes-

cu, citat de economedia.ro.

Chiribiş – Biharia, cu o lun-

gime de 28,5 kilometri, se des-

făşoară în judeţul Bihor şi in-

clude 18 lucrări de artă, in-

clusiv 7 poduri şi 11 pasaje. 

Pentru acest segment, Asoci-

erea Precon Transilvania – Ci-

tadina 98 are un termen de 

realizare de 24 de luni, din 

care 6 luni etapa de proiecta-

re şi 18 luni pentru execuţie. 

Contractul are o valoare de 

785 milioane de lei, iar fi nan-

ţarea este asigurată din fon-

duri europene, Programul 

Transport 2021-2027.

Lucrări pe secţiunea Chiribiş – Biharia 
de pe Autostrada Transilvania

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Contul curent al balanţei 

de plăţi a înregistrat 

un defi cit de 7,656 miliarde 

de euro în perioada ianua-

rie-martie 2025, comparativ 

cu 4,201 miliarde 

de euro în perioada 

similară a anului trecut, 

potrivit datelor Băncii 

Naţionale a României, 

publicate miercuri.

În primul trimestru al anu-

lui, datoria externă totală a 

crescut cu 514 milioane euro, 

până la 205,407 miliarde de 

euro. În structură, datoria ex-

ternă pe termen lung a însu-

mat 156,881 miliarde de eu-

ro, la 31 martie 2025 (76,4% 

din totalul datoriei externe), 

în creştere cu 1,2% faţă de 31 

decembrie 2024, iar datoria 

externă pe termen scurt a în-

registrat nivelul de 48,526 mi-

liarde de euro (23,6% din to-

talul datoriei externe), în scă-

dere cu 2,7% faţă de 31 de-

cembrie 2024.

Trăim pe datorie

Rata serviciului datoriei ex-

terne pe termen lung a fost 

11,5% în perioada ianuarie – 

martie 2025, comparativ cu 

19,6% în anul 2024. Gradul de 

acoperire a importurilor de bu-

nuri şi servicii la 31 martie 2025 

a fost de 5,7 luni, nivel similar 

cu cel de la 31 decembrie 2024.

Gradul de acoperire a da-

toriei externe pe termen scurt, 

calculată la valoarea rezidua-

lă, cu rezervele valutare la BNR 

la 31 martie 2025 a fost de 

101,4%, comparativ cu 99,1 la 

sută la 31 decembrie 2024

În acelaşi timp, investiţiile 

directe ale nerezidenţilore în 

România au însumat 1.672 mi-

lioane euro (comparativ cu 2 

481 milioane euro în perioada 

ianuarie – martie 2024), din 

care participaţiile la capital (in-

clusiv profi tul reinvestit esti-

mat) au însumat valoarea ne-

tă de 2.979 milioane euro, iar 

creditele intragrup au înregis-

trat valoarea netă de -1.307 mi-

lioane euro, potrivit BNR.

¤ Balanţa bunurilor – defi cit mai 

mare cu 1,997 miliarde de euro,

¤ balanţa serviciilor – excedent 

mai mic cu 503 milioane euro,

¤ balanţa veniturilor primare 

– defi cit mai mic cu 140 mi-

lioane euro,

¤ balanţa veniturilor secunda-

re a adus o contribuţie negati-

vă de 1,095 miliarde de euro.

„Consumul arată semne de 

moderare la începutul lui 2025. 

Investiţiile s-au redus semni-

fi cativ, în special în ultimul 

trimestru, în urma încetinirii 

absorbţiei fondurilor europe-

ne”, avertiza, marţi, Banca 

Europeană pentru Reconstruc-

ţie şi Dezvoltare (BERD), ca-

re a revizuit în scădere la 1,6% 

estimările privind creşterea 

economiei româneşti în 2025.

Datoria externă creşte, 
investițiile străine scad 
Datoria externă a României a depăşit 205 mld. €, 
iar deficitul de cont curent a crescut cu 80% în trei luni
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Datoria externă a României a depăşit 205 miliarde de euro
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNT DE MEDIU 

În conformitate cu O.U.G 195/ 2005 privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifică-
rile și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, S.C. 
ASSA STEEL STRUCTURES S.R.L. anunță începerea de-
mersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu 
pentru obiectivul „Fabricarea de construcţii metalice şi 
parti componente ale structurilor metalice (carcase ar-
maturi si componente metalice pentru constructii”) din 
Sat Luna de Sus, comuna Floresti, numarul FN, CF 84863 
Floresti, judetul CLUJ. Eventualele sugestii si reclama-
tii se vor depune la sediul APM Cluj, Calea Dorobanti-
lor, nr. 99, Municipiul Cluj-Napoca.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. BPO REAL ESTATE S.R.L. prin administrator Bur-
nar Adriana Roxana anunţă iniţierea planului urbanistic de 
detaliu „ELABORARE P.U.D. ŞI D.T.A.C. – CONSTRUIRE IMO-
BILE COMERŢ – ALIMENTAŢIE PUBLICĂ ŞI DEPOZITARE, AME-
NAJĂRI EXTERIOARE, ACCES, ÎMPREJMUIRE, BRANŞAMEN-
TE ŞI RACORDURI LA REŢELE DE UTILITĂŢI URBANE“, ampla-
sat în sat Gilău, comuna Gilău, str. Someșului Rece, nr. 150, 
judeţul Cluj, C.F. 54948.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Gilău, 
direcţia urbanism.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

LUPEA DANIELA și soţul GROZA TEODOR OVIDIU 
anunţă iniţierea planului urbanistic de detaliu „ELABORA-
RE P.U.D ŞI DOCUMENTAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECU-
TĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI – CASĂ 
UNIFAMILIALĂ, ANEXĂ GOSPODĂREASCĂ, BAZIN VIDANJA-
BIL ETANŞ, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ACCES, ÎMPREJMUI-
RE, BRANŞAMENTE ŞI RACORDURI LA REŢELELE DE UTILII-
TĂŢI URBANE“, amplasat în str. -, F.N., loc. SOMEȘU CALD, 
com. GILĂU, jud. CLUJ, CF 60113.

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Jude-
ţean, direcţia urbanism.

CONVOCATOR

TERMOROM S.A.
C.U.I. RO 202220, Nr. Reg. Com. J12/1/1990
Sediu: Str. Motilor, Nr. 101, Cluj–Napoca, Jud. Cluj
Tel/Fax: 0264/590639

Consiliul de Administraţie al

TERMOROM S.A.

cu sediul social în Cluj-Napoca, str. Moţilor, Nr. 101, ap. 
2, Jud. Cluj, înregistrată la Reg. Com sub nr. J12/1/1990, 
C.I.F. RO 202220

convoacă
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

pentru data de 20.06.2025, ora 10:00, la sediul Societă-
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţiona-
rilor, administrat de societatea Registrul Mioriţa S.A., la 
data de referinţă 10.06.2025, care au dreptul de a parti-
cipa și de a vota în cadrul adunărilor generale.

În cazul în care nu sunt întrunite condiţiile legale pentru 
prima convocare a adunării, se stabilește data de 23.06.2025 
pentru cea de-a doua convocare, în același loc și la aceasi 
ora, cu aceeași ordine de zi:

1. Aprobarea raportului de gestiune al Consiliului de Ad-
ministraţie pentru exerciţiul economico-fi nanciar pe anul 
2024 și descărcarea de gestiune a administratorilor so-
cietăţii pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
2. Aprobarea bilanţului contabil, a anexelor la bilanţ și a 
contului de profi t și pierdere pe anul 2024.
3. Stabilirea repartizării profi tului realizat în anul 2024.
4. Aprobarea raportului auditorului pentru anul 2024.
5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025.
6. Mandatarea unei persoane să semneze în numele 
și pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGOA ce 
va fi adoptată.
7. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate for-
malităţile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi  adop-
tată la Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tribuna-
lul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei, partea a IV-a, precum și să obţină documentele afe-
rente eliberate de ORC.

Formularele de procuri speciale se pot obtine de la 
sediul societatii și se vor completa și depune la sediul 
societăţii până cu cel puţin 48 de ore inaintea datei pri-
mei convocări. În același termen buletinele de vot prin 
corespondenţă, completate și semnate de acţionari, se 
vor depune la sediul societăţii, in original, personal sau 
prin poștă/curier.

Fiecare acţionar are dreptul să adreseze consiliului de ad-
ministraţie întrebări în scris înaintea datei de desfășurare a 
adunării generale, privind punctele de pe ordinea de zi.

Președinte Consiliu de Administraţie

Brisc Ion Florin

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 

recrutează personal în vederea angajării 
pentru următoarele ocupaţii:

– Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
– Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
– Inginer siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Electrician auto – perioadă determinată;
– Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
– Agent pază – perioadă determinată;
– Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
– Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată;
– Tinichigiu/vopsitor auto – perioadă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.”

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

¤Rămâi mereu 
la curent cu cele 
mai importante știri, 
analizate de jurnaliști 
profesioniști.

0371.177.371

CONVOCATOR

Administratorul unic al

PROFI CONSTRUCT S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Petofi  Sandor, nr. 13, subsol, 
jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. sub J2003003052122, C.U.I. RO 
15855570, în conformitate cu legea și cu Actul constitutiv, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară şi Extraordinară a Acţio-
narilor pentru data de 16.06.2025, respectiv 17.06.2025 a do-
ua convocare, în cazul neîntrunirii cvorumului de prezenta la 
prima convocare, la ora 10, respectiv la ora 11, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la 
data de referinţă 06.06.2025, cu următoarea ordine de zi:

A.G.O.A.

1. Aprobarea ca mandatul Administratorului unic să fi e 
cu titlu gratuit.

2. Aprobarea mandatării unei persoane pentru a sem-
na actul adiţional la contractul de mandat încheiat cu Ad-
ministratorul unic, în numele și pe seama societăţii.

3. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în 
numele și pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGOA 
care urmează a fi  adoptată.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplineas-
că toate formalităţile privind înregistrarea la Ofi ciul Regis-
trului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj a Hotărârii 
AGOA care urmează a fi  adoptată, privind publicarea Hotă-
rârii AGOA în Monitorul Ofi cial al României, Partea a IV-a, 
precum și să obţină documentele aferente eliberate de ORC.

A.G.E.A.

1. Aprobarea vânzării autovehiculelor afl ate în proprietatea 
societăţii și aprobarea mandatării Administratorului unic al so-
cietatii să semneze în numele și pe seama societăţii contracte-
le de vânzare, să negocieze în mod liber toate clauzele contrac-
telor menţionate, să dea declaraţii, să depună cereri și să re-
prezinte societatea în faţa oricărui notar public, oricărei institu-
ţii publice sau oricărei persoane juridice si fi zice, române sau 
străine, în vederea semnării / autentifi cării / înregistrării con-
tractelor de vânzare menţionate.

2. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în 
numele și pentru toţi acţionarii societăţii Hotărârea AGEA 
care urmează a fi  adoptată.

3. Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplinească 
toate formalităţile privind înregistrarea la Ofi ciul Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj a Hotărârii AGEA care 
urmează a fi  adoptată, privind publicarea Hotărârii AGEA în 
Monitorul Ofi cial al României, Partea a IV-a, precum și să ob-
ţină documentele aferente eliberate de ORC.

Începând cu data publicării convocării, documentele re-
feritoare la problemele incluse pe ordinea de zi se pot con-
sulta și procura de la sediul societăţii. Reprezentarea acţio-
narilor se poate face și prin alte persoane decât acţionarii, 
cu excepţia administratorului, pe bază de procuri speciale, 
care se vor depune în original la sediul societăţii, personal 
sau prin posta/curier, până la data de 13.06.2025 inclusiv. 
În același termen buletinele de vot prin corespondenţă, com-
pletate și semnate de acţionari, se vor depune la sediul so-
cietăţii, in original, personal sau prin poștă/curier.

Administrator unic,
dl. Morar Victor-Marius
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UC Sampdoria, 
pentru prima dată 
în istorie în Serie C
Până marţi, Sampdoria se nu-
măra printre cele șapte cluburi 
italiene – printre care Inter, AC 
Milan și Juventus – care nu au 
jucat niciodată în Serie C. Dar 
retrogradarea clubului istoric în 
Serie C este acum o certitudi-
ne/ Sampdoria Genova va juca 
în liga a treia pentru prima da-
tă în sezonul viitor, după ce a 
terminat pe locul 18 în Serie B. 
Sampdoria a remizat pe terenul 
formaţiei Juve Stabia, scor 0-0, 
într-un meci restant din etapa a 
34-a, un rezultat sinonim cu re-
trogradarea. Retrogradarea a 
venit după un sezon dezastru-
os, marcat de trei schimbări de 
antrenor, dintre care ultima a 
avut loc în luna aprilie și care a 
trezit multe speranţe. Alberico 
Evani și Attilio Lombardo, doi 
prieteni apropiaţi ai legendei 
clubului și fostului selecţioner 
al Italiei, Roberto Mancini, au 
preluat echipa, dar nu au reușit 
să o scoată din impas. 
Sampdoria a retrogradat în 
Serie B în 2023. Din 2024, clu-
bul este controlat de omul de 
afaceri singaporez Joseph Tey, 
care deţine 58% din capital. 
Perioada de aur a echipei da-
tează de la începutul anilor 
1990: cu golurile lui Mancini și 
Gianluca Vialli, echipa a câști-
gat Cupa Cupelor (C2) în 1990, 
apoi singurul său titlu de cam-
pion al Italiei în 1991, înainte 
de a ajunge în fi nala Cupei 
Campionilor Europeni (C1) în 
1992 împotriva FC Barcelona 
(pierdută cu 0-1).

2026 – „Anul 
Nadia Comăneci”
Senatul a adoptat, miercuri, un 
proiect care are ca obiect insti-
tuirea anului 2026 ca „Anul 
Nadia Comăneci”, legendă a 
sportului naţional și mondial.
Potrivit expunerii de motive, 
instituirea anului 2026 ca 
„Anul Nadia Comăneci” va 
permite o vizibilitate mai ma-
re a domeniului sportului și 
creșterea gradului de conști-
entizare cu privire la impor-
tanţa acestuia. De asemenea, 
iniţiativa legislativă arată un 
angajament al statului român 
faţă de respectarea valorilor, 
precum și faptul că sportul 
face parte din identitatea na-
ţională a ţării noastre. Actul 
normativ va contribui la pro-
movarea imaginii României 
în lume, prin performanţele 
pe care le obţin sportivii ro-
mâni la competiţii naţionale 
și internaţionale.
„Celebrarea Nadiei Comăneci 
la 50 de ani de la momentul 
istoric de la Montreal va re-
prezenta un aspect important 
în motivarea tinerelor genera-
ţii de sportivi pentru a face 
perfomanţă, oferindu-le mo-
dele de excelenţă sportivă, 
determinare și implicare. 
Marea campioană a României 
reprezintă simbolul perfecţiu-
nii, este o sursă de inspiraţie 
pentru noi toţi, un adevărat 
ambasador al sportului și al 
valorilor olimpice, iar rezulta-
tele sale au avut o contribuţie 
esenţială asupra gimnasticii 
românești”, spun iniţiatorii. 
Proiectul a fost transmis 
Camerei Deputaţilor, în calita-
te de for decizional, pentru 
dezbatere și vot final.

Pe scurt

joi, 15 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Formaţia de pe locul 2 

în campionat şi cea care 

ocupă prima poziţie în 

play-out s-au întâlnit asea-

ră în Cupa României. 

CFR Cluj, fi nalistă din nou 

după 9 ani, a deţinut un pro-

cent de efi cienţă ridicată în 

această competiţie: patru din 

cinci fi nale câştigate. În timp 

ce Hermannstadt a jucat din 

nou cu trofeul pe masă du-

pă 7 ani.

Dan Petrescu: 
„Degeaba ajungi într-o 
fi nală dacă nu o câştigi!”

Dan Petrescu a cucerit, ca 

jucător, Cupa României în edi-

ţia 1988-1989, dar ca antrenor 

niciodată. A jucat o singură fi -

nală şi a pierdut-o chiar în faţa 

CFR-ului în ediţia 2007-2008, 

afl ându-se pe banca tehnică a 

Unirii Urziceni.

„Este un meci important! 

Este în ADN-ul clubului să 

existe mereu presiune, să câş-

tigi trofee. Băieţii ştiu că şan-

sele sunt 50-50 într-o fi nală. 

Degeaba ajungi într-o fi nală 

dacă nu o câştigi. Ar fi  fantas-

tic pentru toţi cei care iubesc 

CFR-ul să câştigăm un trofeu. 

Mă gândesc mereu la jucăto-

rii pe care i-am antrenat şi ca-

re au ajuns antrenori. Sunt 

mulţi. Măldărăşanu era un bă-

iat serios şi, de obicei, dacă 

eşti jucător serios, poţi să fi i 

şi un antrenor serios. Clubul 

este unul extraordinar acolo, 

iar Măldărăşanu sigur va ajun-

ge mai departe decât unde es-

te acum”, a spus Petrescu.

Mario Camora, la rându-i, 

a cucerit acest trofeu o dată, 

în 2016, după o fi nală decisă 

în urma loviturilor de depar-

tajare în faţa celor de la Di-

namo Bucureşti.

De asemenea, internaţiona-

lul român a suferit şi o înfrân-

gere în ultimul act al acestei 

competiţii în 2013, 1-0 cu Petro-

lul Ploieşti.

„Emoţii ai tot timpul. Ne aş-

teaptă un meci foarte greu, cu 

trofeul pe masă. Încercăm, noi, 

cei cu experienţă, să-i ajutăm 

şi pe ceilalţi. Vrem, la fi nal, să 

ridicăm trofeul. Ei sunt o echi-

pă omogenă, au antrenor foar-

te bun şi joacă împreună de 

mult timp. Este o echipă peri-

culoasă, dar suntem pregătiţi. 

Vrem să facem un cadou su-

porterilor care vin aici, nu e u-

şor nici pentru ei să plece de 

la serviciu în timpul săptămâ-

nii, să facă atâtea ore pe drum. 

Presiune este tot timpul la CFR 

Cluj, ăsta e ADN-ul clubului”, 

a spus fotbalistul.

Formaţia din Cluj a mai 

disputat o partidă cu trofeul 

pe masă la Arad, pe stadio-

nul „Francisc Neuman”, în 

2022. Atunci, feroviarii au ce-

dat la limită, 2-1, în faţa de 

la Sepsi OSK.

Duelul atacanţilor: 
Louis Munteanu 
vs. Ianis Stoica

Finala Cupei României a 

însemnat şi duelul atacanţi-

lor care vor reprezenta Româ-

nia în această vară la Campi-

onatul European U21: Louis 

Munteanu şi Ianis Stoica

Doi dintre cei mai buni 

marcatori din SuperLigă au 

fost faţă în faţă ieri seară. Gol-

geterul campionatului, Louis 

Munteanu, în tabăra lui CFR 

Cluj, şi Ianis Stoica, unul din-

tre cei mai buni marcatori U21, 

în tricoul lui Hermannstadt.

Cei doi au contribuit la niş-

te cifre excepţionale reuşite de 

fotbaliştii U21 în acest sezon. 

După 37 de runde (30 în cam-

pionat şi alte 7 în play-off/

play-out) a fost depăşit recordul 

de goluri marcate de jucătorii 

U21 într-un sezon de Liga 1, po-

trivit frf.ro. Singurele hat-trick-uri 

din sezon au fost reuşite de cei 

doi fotbalişti U21: Louis Mun-

teanu, în etapele 23 şi 30, re-

spectiv Ianis Stoica, în etapa 27.

Tinerii au avut evoluţii bu-

ne şi în Cupa României. Din 103 

goluri marcate începând cu fa-

za grupelor, 22 au fost reuşite 

de fotbalişti U21. Dintre marca-

tori nu au lipsit cei doi atacanţi 

ai fi nalistelor de ieri: Louis Mun-

teanu a reuşit o „dublă” în se-

mifi nala cu Farul Constanţa, iar 

Ianis Stoica a punctat şi el de 

două ori, o dată în prelungirile 

barajului pentru „sferturi” cu 

Poli Iaşi şi încă o dată în sfertul 

de fi nală cu ACSM Reşiţa.

După 9 ani, Clujul ridică Cupa?
Ultimul act al ediţiei 2024-2025 a Cupei României s-a disputat 
aseară, la Arad, pe stadionul Francisc Neuman

Louis Munteanu şi Ianis Hagi, ţinând Cupa României

Meciul dintre CFR Cluj și FC 
Hermannstadt a început la 
ora 20:30 și s-a terminat 
după închiderea ediției. 
Detalii despre meci puteți 
citi pe www.monitorulcj.ro.

DAN PETRESCU | 
antrenor CFR Cluj

 „După acest meci 
o să iau o pauză, nu știu 
câte zile, dar trebuie 
să am grijă de mine. 
Dacă nu era un meci 
așa de important 
nu eram azi aici. Eu sper 
să continui antrenoratul, 
nu vreau să mă las, 
dar depinde ce va 
spune și starea mea 
de sănătate. La ce s-a 
întâmplat la echipă 
în sezonul ăsta nu e o 
dezamăgire mare 
pierderea titlului. 
Eu mi-am dorit să 
câștigăm campionatul, 
dar prea multe lucruri 
nu au mers. În acest 
sezon am zis că ar fi  bine 
să ne axăm și pe Cupă, 
pentru că nu eram 
siguri la campionat. 
Acum degeaba ai ajuns 
în fi nală dacă nu 
o și câștigi. Ar fi  bine 
pentru toată lumea 
să mai câștigăm un 
trofeu. Dar să nu uităm 
că prioritatea numărul 
unu e să ajungem 
în Europa League“.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Fotbalistul Cristian 

Săpunaru (foto) a anunţat, 

marţi, că meciul 

cu CFR Cluj din etapa 

a 9-a a play-off-ului 

Superligii va fi  ultimul 

din cariera sa pentru 

Rapid pe Stadionul Giuleşti.

Într-un clip postat pe contul 

ofi cial de YouTube al clubului 

FC Rapid, fundaşul a explicat 

că partida nu o consideră un 

adio, ci doar un nou început.

„Eram doar un copil când 

am călcat în tribunele Giuleş-

tiului pentru prima oară şi 

m-am îndrăgostit de această 

echipă. În 2006, după ani la 

rând în care visam să pot să 

îmbrac tricoul Rapidului, vi-

sul a devenit realitate. Şi am 

ajuns să îmbrac tricoul Rapi-

dului pentru prima oară. Toţi 

aceşti ani pe care i-am petre-

cut la Rapid au fost o onoare 

pentru mine şi cred că din 

dragoste pentru acest club aş 

fi  fost în stare să fac orice. Am 

avut norocul să joc în campi-

onate destul de puternice, am 

avut norocul să fi u jucătorul 

echipei naţionale, să port ban-

derola de căpitan... Dar, ştiţi 

cum e, în viaţă toate au un fi -

nal. Meciul cu CFR Cluj va fi  

ultimul meu meci ca jucător 

al Rapidului pe Giuleşti. Este 

un meci greu pentru mine, 

dar nu o să-l consider un adio. 

O să-l consider un nou înce-

put şi... vă rog să rămâneţi 

aceiaşi suporteri ai Rapidului 

cum aţi fost întotdeauna. Hai, 

Rapid!”, a spus fundaşul.

În vârstă de 41 de ani, Cris-

tian Săpunaru a evoluat la Ra-

pid în patru rânduri, în perioa-

dele 1 iulie 2006-1 iulie 2008, 

1 ianuarie 2010-30 ianuarie 2010, 

2 februarie 2015-1 septembrie 

2015, 1 iulie 2021-prezent. Are 

216 partide jucate în tricoul 

alb-vişiniu, 16 goluri marcate 

şi do trofee: Cupa României 

(2006-2007), Supercupa Româ-

niei (2007-2008). În actualul se-

zon, el a evoluat doar în 8 par-

tide, fără să înscrie niciun gol.

În cariera sa, fundaşul a mai 

jucat la formaţiile FC Naţional, 

FC Porto, Real Zaragoza, Elche 

CF, Pandurii Târgu Jiu, Astra 

Giurgiu, Kayserispor şi Deniz-

lispor. El este câştigător al tro-

feului Europa League cu FC 

Porto, echipă cu care a mai cu-

cerit 3 titluri naţionale, 2 Cupe 

şi 2 Supercupe ale Portugaliei.

Cristian Săpunaru a îmbră-

cat de 36 de ori tricoul echipei 

naţionale a României, cu care 

a participat la 2 turnee fi nale, 

EURO 2008 şi EURO 2016.

Echipa de fotbal FC Rapid 

întâlneşte formaţia CFR Cluj, 

luni, de la ora 20:30, pe Stadi-

onul Giuleşti din Capitală, într-o 

partidă contând pentru etapa 

a 9-a a play-off-ului Superligii.

Meciul contra CFR Cluj, ultimul pentru Cristian Săpunaru ca jucător al Rapidului
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